ad effectum, simul cum precedenti facto tamen aliquo interuallo inter eas debet pronuntiari ante sextam figuram philosophie et post eius pronuntiationem inspici debet ipsa figura cum suis signis et formis.

101 - [rubr.] Hic^a incipit oratio septima que est finis suarum^b orationum et explementum ipsarum precipue ad notam ineffabilem pertinens que est ultima figura^c theologie, uigintiquatuor angulos habentem. Hoc^d est principium orationis, sed istud sciendum quod licet notis omnibus competat, tamen precipue note ineffabili competit^e :

[D]eus, totius pietatis auctor et fundamentum omnium^f, salus eterna et redemptio populorum, inspirator omnium gratiarum et^g scientiarum, omnium artium largitor immense, de cuius munere et misericordia uenit ut tantum^h nobis famulis tuisⁱ, scientiarum inspirare digneris augmentum, qui etiam^j michi misero peccatori uiam concessisti^k scire^l sacramenta tua, tu, Domine^m, deffende animam meam et libera cor meum de prauis huius mundiⁿ cogitationibus et incentiua libidinis uoluptate^o, et omnis fornicationis desiderio^p in me hec omnia potenter extingue^q et reprime ut scientiis tuis et /fol. 12vb/ actibus^r intentus^s delecter in eis, ut^t des michi petitionem cordis mei ut^u in glorificatione tua confirmatus et delectatus^v diligam te, et augeatur in me uirtus Sancti Spiritus^w per salutem tuam et remunerationem fidelium in salutem anime mee et corporis mei, amen.

101 - /glose/ [D]eus, totius pietatis, etc.^a Ista oratio sanctissima que est deprecatio operantis in ista sacratissima arte notoria erga Deum omnipotentem cum alia oratione subsequenti debet pronuntiari in simul, facto tamen aliquo interuallo inter illas in inspectione septime figure philosophie precedente tamen illa alia oratione que est Lux, ueritas, etc.

Var. 11 - [rubr.] Ita sequens oratio cum precedenti semper ubique in simul debet pronuntiari^a :

[D]eus Pater immense, a quo procedit omne quod bonum est, misericordissime, omnipotentissime Deus, ure renes meos ex gratia Sancti Spiritus, et igne uisitationis tue uisita me hodie, et propicius esto michi, ostende michi misericordiam tuam, ut potem et sacier de fonte, qui Deus es, et fiat uoluntas tua benigna in me, et psallam et intelligam mirabilia tua, tu qui es Deus trinus et unus, amen^b.

Var. 11 - /glose/ /fol. 12vb/ [D]eus Pater immense, etc.^a Ista oratio latina post precedentem orationem debet pronuntiari facto aliquo interuallo, et post pronuntiationem ipsius

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 39vb, inspirée de la version P3/O2 : Rex eterne Deus, iudex, etc. Ista oratio latina que est quedam deprecatio apud solum Deum, ut diuina gratia permittat suos sanctos angelos in precedenti oratione inuocatos istud opus sanctissimum perducere ad effectum, semel cum oratione precedenti facto aliquo interuallo inter eas debet pronuntiari ante sextam figuram phylosophie, et post eius pronuntiationem inspici debet ipsa figura cum suis signis et impressionibus figure eidem.

101 - a Hic] om Kr1 — b istarum Kr1 — c figura] om Kr1 — d Istud Kr1 — e Hic - competit] om C1 / licet - competit] omnibus notis omnium artium competit, precipue tamen ineffabili note Kr1 — f omnium] et add C1 — g et] om C1 — h tantum] om C1 Kr1 — i tuis] om C1 — j et C1 — k concessisti] ut add C1 Kr1 — l scirem Kr1 — m tua - Domine] om C1 Kr1 — n huius mundi] mundi huius C1 — o uoluptate] om C1 Kr1 — p desiderio] om C1 Kr1 — q hec - extingue] extingue potenter C1 Kr1 — r artibus tuis C1 Kr1 — s fol. 16ra C1 — t et C1 — u ut] om C1 Kr1 — v delectatus] et exaltatus add C1 Kr1 — w Sancti Spiritus] Spiritus Sancti Kr1

101 - /glose/ a § 101 - /glose/] om version Kr1 C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 39vb, inspirée de la version P3/O2 : Deus, totius pietatis, etc. Ista oratio sanctissima que est deprecatio operantis apud Deum solum cum alia oratione subsequenti debet pronuntiari in simul, facto paruo interuallo inter illas in inspectione septime figure phylosophie precedente tamen illa oratione que est Lux, ueritas, etc.

Var. 11 - a Ita - pronuntiari] om C1 Kr1 — b quod bonum est - amen] om C1 [très fragmentaire] / misericordissime - amen] cuius magnitudo est incomprehensibilis, exaudi hodie preces meas quas in conspectu tuo refero, amen Kr1

Var. 11 - /glose/ a **Var. 10** - /glose/] om version Kr1 C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 39vb, inspirée de la version P3/O2 : Deus Pater immense a quo procedit omne, etc. Ista oratio post precedentem debet pronuntiari facto paruo interuallo, et post

debet inspici ipsa figura septima et ultima philosophie et ipsius signa cum suis aduenticiis, et post inspectionem ipsius figure debent reuolui uolumina illius scientie pro qua iste septem figure philosophie inspiciuntur.

102 - [rubr.] Incipiunt precepta specialia de notis theologie et specialiter de nota prima, secunda et tertia^a :

[O]rationes iste septem quas proposuimus^b augmenta reliquarum orationum sunt, et ante omnes notas theologie dici possunt et debent, sed tamen precipue ante notam ineffabilem pronuntiande sunt ut diximus. Ista sunt explementa eorum^c que postulasti ad sufficientiam que tibi obseruatione et auctoritate Salomonis seruare precipimus et probare^d. Capitula uero^e prima cum orationibus eorum inquire diligenter, et fac sicut disposuimus de orationibus eorum^f. Reliquas enim^g orationes artis sicut dictum est^h pronuntia, et notas et figuras omniumⁱ artium perfecte inspicias^j.

102 - /glose/ [O]rationes iste septem^a, etc. Hic dicit quod sunt septem orationes que orationes habent proferri semper antequam inspiciantur alique figure, et uidetur que sint tredecim, scilicet ibi quinque et superius octo, et ibi dicit quod sunt septem, uerum est quod sunt tredecim diuisim, sed non sunt nisi septem coniunctim proferendo. Unde prima oratio istarum septem que incipit Ezothomos, etc., cum sua sequenti latina non sunt nisi una quia una et simul dicuntur Domine Deus sancte Pater, etc., cum alia sequenti, scilicet Deus, semper uia, etc. Similiter sunt una eadem Lemogethon, etc., et sequens oratio Vita hominum etc., sunt heedem Omaza, Beheza, etc., et alia sequens Rex regum, etc., sunt heedem orationes et sic habemus de octo superioribus quatuor orationes. Deus Pater immense, etc., est una oratio per se et debet dici per se. Gezomothon, etc., et alia sequens, scilicet Rex eterne, etc., sunt una eadem oratio et simul habent dici Deus totius pietatis, etc., et alia sequens scilicet Deus Pater immense, etc., sunt heedem orationes et simul debent pronuntiari, et sic de istis quinque habemus tres, unde bene dicitur in textu : Orationes iste septem, etc., et hoc est quod in presenti loco dicitur.

103 - [rubr.] Hic dicit qualiter Salomon recepit ab angelo ultimo notam ineffabilem^a :

eius pronuntiationem debet <inspici> ipsa septima et ultima figura phylosophie et eius signa cum suis aduenticiis, et post inspectionem ipsius figure debent reuolui uolumina illius scientie pro qua iste septem figure phylosophie inspiciuntur.

102 - a Incipiunt - tertia] om C1 / nota - tertia] prima, secunda, et quinta nota Kr1 — b preposuimus Kr1 — c sunt - eorum] explementa sunt C1 / fol. 10vb/ explementa sunt Kr1 — d obseruatione - probare] auctoritate Salomonis precipimus obseruari et C1 / auctoritate Salomonis seruare precipimus et Kr1 — e uero] om C1 Kr1 — f disposuimus - eorum] dispositum est et C1 / eorum] et Kr1 — g enim] om C1 Kr1 — h artis - est] om C1 Kr1 — i et figuras omnium] om C1 Kr1 — j inspicie C1 Kr1

102 - /glose/ a § 102 - /glose/] om version Kr1 C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 39vb-39ra, inspirée de la version P3/O2 :

Orationes iste septem, etc. In isto loco dicit quod sunt septem orationes que proferri semper habent antequam inspiciantur alique figure et uidetur quod sint tredecim, scilicet ibi quinque et superius octo, et hic dicit quod sint septem tantummodo, uerum est quod sunt .xij. diuisim, sed non sunt nisi septem coniunctim proferendo. Unde prima oratio istarum septem que incipit Ezothomos, etc., cum sua sequenti latina non sunt nisi una, quia simul dicuntur Domine sancte Pater, etc., cum alia sequenti, scilicet Deus semper uia, etc. Similiter sunt una Lemogeton et alia sequens Rex regum, etc., etiam sunt una et sic habemus /fol. 39ra/ de octo superioribus orationibus quatuor orationes. Item Deus Pater immense est una oratio per se et diuisim debet dici per se. Item Gezomothon, etc., et alia sequens, scilicet Rex eterne, etc., sunt una oratio et simul debent dici. Deus totius pietatis, etc., et alia sequens oratio, scilicet Deus Pater immense, sunt una et eadem oratio et simul debent dici, et sic de istis quinque habemus tres, unde dicitur in textu Orationes iste septem, etc., et hoc est quod dicit ibi.

103 - a Hic - ineffabilem] om C1 / Qualiter recepit Salomon notam ineffabilem sibi traditam ab angelo Kr1 — b quod Kr1 — c notarum et figurarum] earum notarum C1 Kr1 — d De - hoc] Hoc nota ineffabili precipue C1 / Hoc de nota ineffabili precipue Kr1 — e quia - data] cuius expressio data est gladiorum, florum, arborum, uolucrum, candelaborum, serpentum C1 Kr1 — f suis] om C1 Kr1 — g autem] om C1 Kr1 — h nocte P3 — i accepit] note add C1 / nocte Kr1 — j aliis] om C1 Kr1 — k fol. 16rb C1 — l ipsa C1 Kr1 — m et ea - prouide] que legeris C1 Kr1 — n ipsa] om C1 Kr1 — o tibi] om C1 — p et prouidentem] om C1 Kr1 — q quancumque eas] quecumque C1 Kr1 — r inspexeris] et add C1 Kr1 — s tunc] om C1 Kr1 — t uenerint Kr1 — u angelus Domini] Dei angelus C1 — v cela] et ego custodiui et add C1 Kr1 — w preceptum - opere] preceperit, et cum tibi ipsa nota theologie per uisionem magnam quam uidebis apparuerit sumopere C1 / preceperit, et cum tibi ipsa nota theologie per uisionem magnam quam uidebis apparuerit summo opere Kr1 — x simile - notis] de omnibus notis apparuerit ad simile C1 / in omnibus notis id simile apparuerit Kr1 — y obseruatione C1 — z ita] om C1 — aa diebus, noctibus] et diebus C1 / noctibus] om Kr1 — bb dicas - legas] dic et repete tamen C1 Kr1 — cc dictum] est add Kr1 — dd et diuide - et] om C1 — ee illo C1 Kr1 — ff

[E]cce quia^b de misterio notarum et figurarum^c postulasti. De nota ineffabili precipue hoc^d habeas quia gladiatorum impressio, florum, arborum, uolucrum, candelaborum, serpentum est in ea data^e in angulis suis^f per figuras, hanc autem^g Salomon a Domino <notam>^h pacificorum accepitⁱ in folio aureo designatam, et audiuit a Domino : « Ne dubites nec expauescas, quia hoc sacramentum maius est aliis^j omnibus », et subiunxit ei Dominus : « Cum autem hanc^k notam inspexeris et orationes eius legeris obserua mandata que superius data sunt, et ipsam^l diligenter inspice, et ea que legeris prouide^m, tamen in nota terroris et in nota Dei et in ipsaⁿ nota ineffabili caue tibi^o prudenter et prouidenter^p, ut quandocumque eas^q inspexeris^r, quecumque tibi in uisione tunc^s euenerint^t celes et custodias. Et cum tibi magnus angelus /fol. 13ra/ Domini^u apparuerit signum crucis in uexillo gerens, uerba que tibi ostenderit ineffabiliter scripta custodi et cela^v et operare in eis sicut tibi preceptum erit, et illa que in operatione note theologie apparuerint per uisionem illam quam uidebis in opere^w custodi, et quicquid tibi simile apparuerit in omnibus aliis notis^x cum summa intentione^y obserua et orationes sicut dictum est ita^z pronuntia diebus, noctibus^{aa} et horis determinatis dicas et repetas, et similiter legas^{bb} partes illius orationis magne quam habes sicut tibi preceptum est, et diuide et fac interualla sicut tibi superius dictum^{cc}, et^{dd} postquam illas dixeris sapienter die illa^{ee} age et uiuas caste. Si autem incestus aliquis precesserit^{ff} periculum quidem^{gg} instat, ab aliis quod^{hh} notis et orationibus earumⁱⁱ experimentum habemus, sed in istis notis et orationibus^{jj} earum quoddam maius est admirandum et ipsa sunt^{kk} que in specialibus^{ll} consideranda sunt. »

103 - /glose/ /fol. 13ra/ [E]cce quia de misterio notarum, etc. Superius in precedentibus capitulis data est certa diffinitio de orationum precedentium pronuntiatione et de omnium figurarum cuiuslibet artis per ordinem inspectione, primo de figuris tribus artis gramatice, secundo de figuris duabus artis dyalectice, tertio de quatuor figuris artis rectorice, quarto de figura phisice, quinto de figura musice, sexto de figura arismetice, septimo de figuris astronomie, octauo de figuris philosophie, nono de figuris generalium, decimo de figuris theologie. In isto uero capitulo facit quamdam mentionem diuisim de quibusdam figuris predictarum figurarum, que figure in se habent maius misterium et fortius sacramentum quam alie figure, et ideo quod habent et continent in se maius sacramentum in tantum satis plus debent inspici cum maiori diligentia, humilitate et reuerentia, deuotione et abstinentia quam alie figure, unde uideamus quot sunt iste figure et quales, quarum una est de figuris generalium et uocatur nota Dei, eo quod signum manus Dei in ea imprimitur. Alia enim nota est una figurarum philosophie et illa figura nota terroris nuncupatur, eo quod in illa uultus angelicus impressione sua describitur. Alia siquidem figura est una figurarum theologie et est ultima, et illa figura nota ineffabilis dicitur, eo quod in illa sunt impressi uiginti quatuor anguli, in quibus angulis diuissim et segregatim depinguntur diuersa genera diuersarum rerum et diuersorum signorum, sicut in quibusdam angulis detrahuntur enses et hoc est in primis angulis superioribus, in aliis uero depinguntur serpentes, in aliis uero candelabra, in aliis uero aues, in aliis arbores, et ista talis figura ineffabilis nuncupatur. Iste igitur tres figure in operatione cuiuslibet sui inspiciantur cum maximo uenerationis officio, deuotione, castitate, abstinentia, et simili modo orationes earum proferantur. Ista enim figuras singulariter quamlibet per se detulit angelus magnus Domini Salomoni in operatione sua, et de illis iniunxit sibi quicquid necesse fuerit in inspectione cuiuslibet illarum. Igitur cum Salomon una nocte inspiceret quatuor primas figuras theologie quas sibi angelus simul detulerat admirans multum super hoc et dubitans operari in eis, angelus Domini descendit ad eum et dixit sibi : « Ne dubites nec expauescas, ecce mittit tibi Dominus hanc figuram ineffabilem in qua continetur maius sacramentum omnibus aliis quatuor figuris, ecce eam descriptam in isto folio aureo. » /fol. 13rb/ Et iterum ait ei angelus : « Preuideas et obserues mandata tibi prius data in operatione primarum quatuor figurarum, et secundum quod tibi preceptum est ita operare in eis. Cum igitur ad operationem istius figure ineffabilis perueneris ipsam figuram diligenter inspice et illius signa et cum magna reuerentia et castitate, absque luxuria, absque crapula, in illis diebus, in illis horis sicut tibi preceptum est in operatione aliarum quatuor figurarum. In illis enim diebus in quibus tu inspexeris istam figuram, nullomodo rideas nec ludum

aliquis precesserit] aliquid feceris Kr1 — gg aliquis - quidem] feceris aliquod periculum quod C1 — hh quidem C1 Kr1 — ii ipsarum C1 — jj notis et orationibus] orationibus et notis C1 — kk sunt] om C1 — ll istis C1 Kr1

habeas nec post accessum mulieris nec post crapulam. » *Unde una die dum Salomon operaretur et esset immemor mandato angelico et esset uino plus crapulatus solito aspiciens figuram et eius signa, incepit uana cogitare et rixit, et statim iratus est ei Dominus et remisit ipsum angelum per quem sibi mandauerat figuram illam. Ita sibi dicentem : « Quia despexisti sacramentum meum illudens et contempnens, aufera a te partem regni tui et diminuam filios tuos ante dies suos. Item prohibet tibi Dominus introitum templi sui. » Audiens enim Salomon uerba angelica dolens et iratus fleuit amare, et flexis nudis genibus ante altare templi petiit misericordiam a Deo, et sic angelus misus a Domino Deo reuersus est et dixit illi : « Quia fleuisti amare et misericordiam petuisti a Domino, misertus est tui Deus, et prolongati sunt dies tui et filiorum tuorum, sed corripientur a superueniente iniquitate et multa mala et graues iniquitates sustinebunt propter peccata que committent. Tibi uero prohibet Dominus introitum templi sui octaginta diebus et totidem noctibus, ut penitentiam agas super hoc quod erga Deum et mandata eius delinquisti. »* * Item ait angelus de cetero : « Non presumas excedere precepta Dei data in ista sancta oratione, sed ea firmiter custodias, et si angelus portans uexillum in manu in uisione de nocte dormiendo tibi aliquando apparuerit non dubites nec expauecas nec alicui reuelles, sed precepta que tibi dederit et litteras quas tibi ostenderit celando custodias et retineas quia sanctissimum sacramentum est Dei et suorum sanctorum angelorum, et quicquid operatur per istas figuras et quicquid pronuntiatur per sanctissimas orationes ibi scriptas. » Istis auditis Salomon ab illa hora secundum mandata angelica obseruando ea firmiter persecutus fuit operationem istius artis, et ista reuerentia debet fieri et haberi in inspectione istarum trium figuras plus quam in aliis figuris. Tamen in operatione cuiuslibet figure quarumlibet artium debet deuotio et reuerentia et castitas adhiberi, et hoc est quod dicit in isto capitulo presenti et similiter in quibusdam aliis precedentibus tangitur de ista materia. Istud enim attendendum est quod in inspectione figurarum cuiuslibet artis quando Luna est quarta quod uolumina illius scientie pro qua fit operatio magis subtilius et magis intente debet inspici et reuolui et intus huc et illuc aliqua capitula legi, et hoc mandatum habuit Salomoni ab angelo qui semper in quarta Luna sibi in operatione sua apparebat.

103 - /glose/ [version Kr1 C1] Ecce quia de mysterio earum notarum, etc. In precedentibus capitulis facta est plenaria mentio de omnibus artibus et de notis earum artium^a et

* Cet *exemplum* ne nous est connu par ailleurs que par l'intermédiaire du ms. Vat. lat. 6842 (= R2, 1^{ère} moitié du XIVe s.), fol. 15v, dont le traité fait la transition entre la version A et la version A2 de l'*ars notoria*. Cf. Ière partie, ch. 3.1.1. où le passage est cité en note.

103 - /glose/ [version Kr1 C1] a artium] om C1 — b earum orationibus] orationibus earum C1 — c in] add C1 — d ab] om C1 — e fol. 16ra C1 — f sed cum - inspicias] add en marge Kr1 — g Salomon] om C1 — h inspicias Kr1 — i nec C1 — j comminuam C1 — k a Domino] om C1 — l petuisti C1 — m prorogati C1 — n dies] om C1 — o superueniente C1 — p sufficiebunt C1 — q et C1 — r a- /fol. 16rb/ -gas C1 — s mandatum eius] eius mandatum C1 — t data] in ista arte add C1 — u presumat C1 — v uidelicet] quia de istis tribus notis, scilicet C1 — w de] om C1 — x Dei] et add C1 — y Salomon] om C1 — z afferit C1 — aa proferantur C1 — bb ista arte] arte ista C1 — cc uerba - ineffabilia] quedam ineffabilia uerba C1 — dd ineffabilis - nota] om C1 — ee candelabarum C1 — ff aliis] autem add C1 — gg fol. 11ra Kr1 — hh autem C1 — ii subtiliter C1 — jj fuit delata] delata fuit C1 — kk poterit C1 — ll efficacia C1 — mm fol. 16va C1 — nn frequentius Kr1 — oo uadat C1 — pp lectionem C1 — qq istius C1 — rr semel] ibi add C1 — ss quem] et add C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 39ra-40va, inspirée de la version P3/O2 : Ecce quia de mysterio, etc. In precedentibus capitulis data est certa diffinitio de pronuntiatione precedentium orationum et de inspectione omnium figurarum cuiuslibet artis, primo de figuris gramatice, secundo dyaletice, tertio retorice, quarto de figura physice, quinto de figura musice, sexto de figuris arismetice, septimo de figuris astronomie, octauo de figuris phylosophie, nono de figuris generalium, decimo et ultimo de figuris theologie. In isto capitulo facit mentionem diuisim de quibusdam figuris dictarum figurarum que in se continent maius mysterium et fortius sacramentum quam alie figure, et in hoc quod habent in se maius sacramentum in tantum plus debent inspici et operari cum maiori diligentia, humilitate, reuerentia, deuotione et abstinentia quam alie figure, unde uideamus que sint iste figure et quot sunt enim .3. numero, quarum una est de figuris generalium prima et illa uocatur nota Dei, quia signum manus Dei est in ea impressum, alia est ultimis figura phylosophie et illa nota terroris nuncupatur, eo quod in illa uultus angelicus describitur, et alia est figura ultima theologie et illa nota ineffabilis appellatur, eo quod in illa sunt impressi uiginti quatuor anguli in quibus diuisim depinguntur diuersa genera diuersarum rerum et signarum sicut in quibusdam depinguntur enses et hec in primis angulis superioribus, in aliis serpentes, in aliis aues, in aliis candelabra, in aliis arbores, et iste tales impressiones et forma talis ineffabilis nota appellatur. Igitur iste .3. figure in operatione cuiuslibet sue inspectionis inspici debent cum maximo uenerationis officio, deuotione, castitate et abstinentia peccato, et simili modo <orationes> earum proprie proferantur. Ista enim figuras singulariter et quamlibet per se tulit Salomoni angelus magnus Domini in operatione, et de illis iniunxit sibi quicquid necesse fuit in inspectione cuiuslibet illarum. Igitur cum Salomon una nocte inspiceret quatuor primas figuras theologie quas sibi angelus simul tulerat admirans multum super hoc et dubitans operari /fol. 39rb/ in eis, angelus Domini dixit ei : « Non dubites nec expauecas, ecce Dominus mittit tibi hanc figuram ineffabilem in qua continetur maius sacramentum omnibus aliis quatuor figuris precedentibus eam et ecce eam scriptam et designatam in isto folio aureo. » Iterum ait angelus : « Preuideas bene et serua mandata tibi superius data in operatione primarum quatuor

earum orationibus^b et ultimo de notis theologie, et quia aliquid restat dicere de quibusdam notis et specialiter de mysterio cuiusdam note theologie, de ea nunc uideamus. Cum igitur ueneris ad inspectionem notarum theologie et notam ineffabilem que est quinta figura theologie et ultima inspexeris, <in>^c illa die cauendum est ad omnibus peccatis et ab^d omni crapula, et in illa die non ludas^e nec rideas nec aliquam uanam gloriam in illa die in te assumas, sed cum maxime uenerationis officio orationes illius note proferas et ipsam notam inspicias^f. Istam enim figuram detulit angelus Salomoni per se ultimo in quadam nocte dum Salomon^g oraret, et sanctas orationes theologie repeteret, dicens ei : « Ne dubites nec expauescas, quia hoc est maius sacramentum omnibus aliis notis theologie et in ea figura continetur totum nouum testamentum. » Item angelus : « Istam figuram inspicias cum magna deuotione omnibus diebus unius mensis, exceptis diebus egyptiacis et in illa die in qua <inspicias>^h eam non rideas nec ludum habeas, sed caste et deuote agas, unde una dierum mensis forte plus crapulatus solito aut pro uno autⁱ pro alio modo inspiceret ipsam risit et statim iratus est ei Deus mandans ei per angelum, quia despexisti sacramentum meum illudens et contempnens, auferam a te partem regni tui et diminuam^j filios tuos ante dies suos. » Et iterum angelus : « Prohibet tibi Dominus introitum templi sui diebus .lxxx. » Tunc Salomon flens amare flexis genibus misericordiam petiit a Domino^k et angelus reuersus dixit ei : « Quia fleuisti et misericordiam petisti^l a Domino, misertus est tui Dominus et prolongati^m sunt dies tui et diesⁿ filiorum tuorum, sed corripientur a superueniente iniquitate et multa mala et plures iniquitates sustinebunt^p. Item prohibet tibi Dominus introitum templi sui .lxxx. diebus et .lxxx. noctibus, ut^q penitentiam agas^r super hoc quod erga Deum et mandatum eius^s deliquisti et ita cauendum est in ista arte ut precepta data^t firmiter custodiantur, et nullus presumet^u excedere formam mandatorum. » Item sunt ibi quedam alie due note, uidelicet^v nota terroris et nota Dei, que similiter debent inspicere cum maxime uenerationis officio specialiter plus quam alie note, quia de istis tribus notis, scilicet de^w nota Dei^x, nota terroris et nota ineffabili recepit Salomon^y speciale mandatum qualiter agendum esset in inspectione illarum et asserit^z Salomon quod in illis diebus quibus note theologie inspiciuntur et orationes earum proferuntur^{aa} descendit quidam angelus portans uexillum crucis in manu, apparet illi qui operatur in ista arte^{bb} et secreta loquitur uerba quedam ineffabilia^{cc} et ostendit ei scripta unde prohibet Salomon quod ille qui operatur cui apparet ista uisio nemini debeat reuelare sed custodiat celando et secundum mandatum angeli cum debeat operari. Ista uero nota ineffabilis que est quinta nota^{dd} theologie et ultima debet habere in forma sua .xxiiij. angulos in quibus angulis diuisim debet in primi forma gladium, in aliis angulis forma serpentum, in aliis uero forma

figurarum et secundum quod tibi preceptum est tibi ita operare in eis et non aliter. Cum igitur ad operationem istius figure ineffabilis perueneris, ipsam figuram diligenter inspicere et eius signa cum magna reuerentia et castitate absque luxuria, absque crapula, in illis diebus, illis horis sicut tibi preceptum est in operatione illarum quatuor figurarum. Illis enim diebus quibus inspexeris istam figuram nullomodo rideas nec ludum habeas specialiter in ipsa inspectione nec post accessum mulieris nec post crapulam aliquam presumas eam inspiciere ad effectum alicuius operationis theologie. » Et sic prohibitum fuit per angelum Salomoni male obediens mandatis istis. Cum igitur una die Salomon operaretur ad inspectionem istius figure et aliarum quatuor precedentium et esset immemor mandati angelici forte plus solito uino crapulatus respiciens operando ipsam figuram et ipsius signa, proferendo suas orationes incepit aliqua uana cogitare, aspiciendo enses, serpentes, candelabra, aues et arbores <in>cepit ridere, et statim iratus est ei Dominus et remisit ipsum angelum per quem sibi miserat figuram illam, ita ei dicendo : « Quia despexisti sacramentum deludens et contempnens illud, auferam a te partem regni tui et diminuam filios tuos ante dies suos. Item prohibet tibi Dominus introitum templi sui de cetero. » Salomon audiens uerba angelica dolens fuit et fleuit amare et flexis genibus ante altare templi puro corde petiit misericordiam a Domino, et finita oratione sua angelus sibi prius missus a Domino reuersus est ad eum et dixit ei : « Quia fleuisti et misericordiam petisti a Domino Deo, misertus est tui Deus, et prolongati sunt dies tui et filiorum tuorum, sed corripientur a superueniente iniquitate et multa mala et graues iniquitates propter hec sustinebunt. Tibi uero Dominus prohibet introitum templis octaginta diebus et totidem noctibus, ut penitentiam agas super eo quod erga Deum et mandata eius contempnens et sacramenta eius deliquisti. » Item ait angelus de cetero : « Non presumas contempnere Deum et mysterium eius nec eius uirtutem et sua dona nec excedere mandata tibi data specialiter in ista sancta operatione, sed ea precepta firmiter custodias. Item si aliquis angelus uexillum in manu portans de nocte dormiendo per uisionem aliquando tibi apparuerit, non dubites nec expauescas nec alicui reueles, sed secreta teneas, et precepta que tibi dederit et litteras quas tibi ostenderit celando custodias et retineas, quia sanctissimum sacramentum est Dei et sanctorum angelorum quicquid operatur per istas figuras et quicquid pronuntiatur in omnibus orationibus est isto libro scriptis. » Istis auditis ab angelo Salomon ab illa hora secundum mandata angelica obseruando eam firmiter proferutus fuit operationem istius artis, et ista /fol. 40va/ reuerentia specialiter debet custodire et adhiberi in inspectione istarum trium figurarum plus quam in aliis figuris, tamen in operatione cuiuslibet figure quarumlibet artium debet deuotio et reuerentia cum castitate et ieiunio adhiberi. Et hec est quod dicit in isto capitulo et similiter in quibusdam aliis capitulis precedentibus satis bene tangitur de ista materia. Istud enim attendendum est quod in inspectione figurarum omnium cuiuslibet artis quando Luna est quarta quod uolumina illius scientie pro qua fit operatio ante oculos ponantur et reuoluantur, et si omnia integraliter non habeantur pro maiori parte et meliora acquirantur et ante oculos ponantur et multum subtiliter et tute debent inspicere et reuolui legendo intus huc et illuc aliqua capitula in illis libris scripta. Istud enim mandatum expresse fuit datum Salomoni ab angelo qui semper pro maiori parte in quarta Luna in operatione sua apparebat.

candelaborum^{ee}, in aliis uero forma arborum, in aliis^{ff} forma uolucrum^{gg}, item in aliis forma florum et talis debet esse impressio istius figure, libri uero^{hh} theologie sicut dictum est superius ponendi sunt ante oculos aperti, et istud attende quod uolumina omnium artium et specialiter theologie magis subtiliusⁱⁱ inspicienda sunt in quarta Luna quam in aliis diebus, quia in quarta Luna ista ars per angelum fuit delata^{jj} Salomoni. Item sciendum est quod si libros habere non poteris^{kk} propter hoc non est minor effectus^{ll} operationis^{mmm}, sed <frequenter>ⁿⁿ uadas^{oo} ad scholas audire lectiones^{pp} illius scientie quam acquiris, et ubi dicis orationes illius^{qq} artis semel^{rr} dicas bis in die, et sic consequeris eundem effectum quem^{ss} si libros haberes, et hoc sit complementum de operatione notarum omnium artium usque ad notas.

104a - [rubr.] Ista enim uerba sequentia^a sunt nomina Dei ineffabilia et specialiter proferuntur ante notam ineffabilem theologie^b :

[H]osel, Iesel, Haziator, Iosel, Anchiatar, Hazator, Hasiator, Gemor, Gezamihor, Namachar, Senales, Iole, Caro, Theos, Lothos, Genos, Halla, Samihel, Ramay, Sacharios, Logos, Patyr, Saraht, Iotho, amen^c.

104b - [rubr.] Hec uerba predicta data sunt ut post notas omnium artium legantur quater cum orationibus precedentibus et precipue ante notas theologie et post inspectionem figurarum^a.

105 - ^a [H]oc est explementum totius operis, sed quia^b de totius operis explemento sunt aliqua necessaria^c plenius uolumus dicere^d et prelibata lucidius declarare. In initio enim omnium artium cognitione^e data^f doctrinam ostendi et fere perfectam, ecce^g quare dixi fere, fere enim^h dixi quia adhuc quedam florida et continua huius operis restant instituendaⁱ quorum primum principium istud est^j.

106a - [rubr.] Hic dicit qualia mandata sunt^a obseruanda in operatione omnium artium^b :

[C]um igitur^c de omnibus operari uolueris generaliter^d sicut tibi superius demonstratum^e est operare, et que inuenies in notarum pronuntiatione cum orationibus suis^f diligenter obserua.

106b - [rubr.] Qualiter in Luna quarta in notis theologie et orationibus pronuntiandis sit plus prouidendum quam in aliis^a :

<[Q]uartam autem Lunam>^b in omnium orationum theologie pronuntiatione^c ita^d obseruabis. Quotiescunque Luna quarta fuerit in^e operis instantis efficaci exhibitione subtilius libros inspicias atque de ipsarum artium scripturis /fol. 13rb/ audias. [107] Hoc autem sciendum est quod si tibi ad manus libros habere non poteris, uel si tibi ad presens inspiciendi eos data facultas non fuerit^a, non idcirco minor erit operationis effectus, sed bis pronuntiande sunt^b orationes ubi semel proferebantur^c.

104a - a sequentia] om Kr1 — b Ista - theologie] om C1 / theologie] om Kr1 — c [H]osel - amen] [H]osel, Iesel, Anchiatar, Hazator, Aziator, Gemor, Gezamor C1 / Hosel, Iesel, Anchiatar, Hazator, Aziator, Gemor, Gezamiator Kr1

104b - a Hec - figurarum] Iste orationes predictae sunt que debent proferri quater post inspectionem notarum omnium artium et precipue post notas theologie Kr1 / § 104b] om C1

105 - a fol. 17ra C1 — b que C1 Kr1 — c aliqua necessaria] necessarie aliqua C1 / sunt necessaria] sint necessaria aliqua Kr1 — d uolumus dicere] dicere uolumus C1 Kr1 — e enim - cognitione] cognitione orationum artium C1 / cognitione omnium artium Kr1 — f data] totam add C1 Kr1 — g et C1 Kr1 — h enim] om C1 — i instruenda C1 — j istud est] est istud C1

106a - a Hic - sunt] qualiter mandata sint Kr1 — b Hic - artium] om C1 — c igitur] om C1 Kr1 — d operari - generaliter] artibus generaliter operari uolueris C1 Kr1 — e premonstratum C1 Kr1 — f pronuntiatione - suis] inspectione cum pronuntiatione orationum C1 Kr1

106b - a Qualiter - aliis] om C1 / Que Luna sit eligenda in notis theologie inspiciendis Kr1 — b [Q]uartam - Lunam] [Q]uarta autem Luna P3 — c theologie pronuntiatione] pronuntiatione theologie C1 — d ita] om C1 — e in] om C1

107 - a ad presens - fuerit] ipsos inspiciendi non fuerit data facultas Kr1 — b pronuntiande sunt] proferantur Kr1 — c Hoc autem - proferebantur] om C1 / proferebantur] proferuntur Kr1 — d Documentum] om C1 Kr1 — e

[rubr.] Documentum^d :

[C]apitula autem^e de quibus dubitasti et^f adhuc dubitas forsans^g ita pronuntianda sunt sicut superiorum capitulorum docet intentio. Hoc autem scias quod quotienscumque dixeris^h uerba sanctaⁱ que ante lectum infirmi ad experimentum mortis uel^j uite dicenda instituimus^k, etiam si nichil aliud de toto corpore artis^l operari uolueris poteris facere quod sepius poteris^m probare, et etiamⁿ de uisione dicenda secundum quod experimentum datum est diuinitus, et istud tantum quantum uolueris probare poteris^o.

108 - [rubr.] Ita^a sunt precepta que specialiter agenda sunt et obseruanda in theologia^b :

[C]um de theologia uero operari uolueris^c preter illos dies^d qui tibi breuiter^e instituti sunt, nullus obseruandus est dies, et^f tempora autem omnia competentia sunt illis notis et orationibus de^g quibus data est temporum^h diffinitio et obseruatioⁱ. Hoc autem restat quod in orationum trium artium liberalium^j pronuntiatione siue in ipsarum notarum operatione et figurarum^k inspectione <si>^l forte aliquam^m diem institutum preterieris, si ceteros dies prius beneⁿ obseruaueris, etiam si duos transgressus fueris, non idcirco relinquant opus tuum quia propter hoc non amittit processum^o suum, et^p in maioribus numeris Lune potius obserua dies quam horas^q. Unde Salomon ait^r : « Si horas in die transgressus fueris^s unam uel duas, non inde tenearis. » Item^t de capitulis generalibus sicut dictum est superius ita operare, et^u hoc satis est de istis. Verumtamen et^v uerba que tibi in initio sermonum faciendorum siue locutionum et^w lectionum legendarum et scientiarum adipiscendarum et discendarum^x que proposui, nulla occasione obliuiscaris quia per se dicta magnum effectum habent, et de^y uerbis sacramentalibus uisionum poteris frequenter operari. Si autem uolueris incipere de toto corpore artis phisice et opus incipere fac sicut superius dictum est, primis uero capitulis prius recitatis^z de quibus data est diffinitio per predicta. [109] Sciendum est etiam quod^a de theologia tantum per se poteris^b operari, figuras uero eius diligenter inspice et orationes earum repete, et si totius istius artis orationes proferre non^c cessaueris, hoc tibi magnum poterit scripturarum conferre^d effectum. Necessarium siquidem est ut notam uigintiquatuor angulos habentem cum suis signis et impressionibus in memoria semper^e habeas, et ut tibi superius diximus que per uisionem uideris angelo premonstrante^f sub custodia tua^g habeas et sub fideli certamine^h reclude.

/fol. 13va/

autem] *om* C1 — f uel C1 Kr1 — g dubitas forsans] forsitan dubitas C1 Kr1 — h quotienscumque dixeris] *om* C1 Kr1 — i sancta] orationum *add* C1 Kr1 — j siue C1 Kr1 — k in- /fol. 17rb/ -stituimus C1 — l artis] *om* C1 — m poteris facere - poteris] sepius poteris facere et C1 Kr1 — n etiam] *om* C1 Kr1 — o dicenda - poteris] facienda et aliis efficacis quas iste orationes supradicte habent quantumcumque et quandocumque uolueris facere poteris ac probare C1 / scienda et aliis efficacis quas iste orationes supradicte habent quantumcumque et quandocumque uolueris poteris facere ac probare Kr1

108 - a Ista Kr1 — b Ita - theologia] *om* C1 / in theologia] *om* Kr1 — c operari uolueris] uolueris operari C1 Kr1 — d dies] *om* C1 — e tibi breuiter] breuiter tibi C1 — f et] *om* C1 Kr1 — g de] *om* C1 Kr1 — h tanti temporis C1 Kr1 — i et obseruatio] *om* C1 Kr1 — j orationum - liberalium] artium trium liberalium C1 / artium liberalium trium Kr1 — k notarum - figurarum] orationum pronuntiatione siue in ipsarum notarum C1 Kr1 — l si] *add* C1 Kr1 — m aliquem C1 Kr1 — n prius bene] *om* C1 Kr1 — o effectum C1 Kr1 — p cum Kr1 — q obserua - horas] dies sunt obseruandi quam hore C1 Kr1 — r ait] *om* C1 Kr1 — s in die - fueris] transgressus fueris in die C1 Kr1 — t inde - Item] terrearis, et C1 Kr1 — u ita - et] operare C1 Kr1 — v et] *om* C1 Kr1 — w locutionum et] *om* C1 Kr1 — x et discendarum] *om* C1 Kr1 — y de] *om* C1 Kr1 — z incipere - recitatis] de toto corpore artis phisice incipere opus sicut superius diffinitum est, prima capitula prius /fol. 27ra/ recita C1 / et opus - recitatis] opus sicut superius diffinitum est, prima capitula prius recita Kr1

109 - a quod] *om* C1 Kr1 — b tantum - poteris] poteris tantum per se C1 / tantum poteris per se Kr1 — c figuras uero - non] notam tamen semel inspice et orationes theologie sepius repete, et si de toto opere C1 Kr1 — d scripturarum conferre] conferre scripturarum C1 — e suis signis - semper] orationibus suis semper in memoria C1 Kr1 — f premonstrante] tibi *add* C1 Kr1 — g tua] *om* C1 Kr1 — h fol. 11rb Kr1

110 - [rubr.] Ista sunt que operis precedentis sunt explementum et in precedentibus sunt ea que specialiter agenda et considerata sunt^a. Hoc enim est principium illarum sanctarum orationum que secuntur quas^b Salomon artem nouam appellauit.

111 - [O]rationes enim iste ante omnes artes generaliter et ante omnes figuras^a singulariter^b dici possunt et debent^c. Etiam si^d absque aliis^e capitulis de ipsa arte prefata operari uolueris, ipsis orationibus dictis tempore et ordine poteris in qualibet artium magnam habere efficaciam^f. In ipsis uero^g orationibus dicendis neque tempora neque dies neque Luna obseruande^h sunt, sed tantum illud specialiter obseruari debet in ipsisⁱ, quia diebus quibus orationes ipse proferuntur a peccatis obseruandum est criminalibus et mortalibus^j, id est^k gula, luxurie et crapule et maxime^l de iuramentis superfluis ad quas antequam perueniatur, aliquid prelibandum est ut ipsarum orationum plenior et perfectior cognitio habeatur. Unde Salomon in libro aureo^m ait : « Ego enimⁿ istas orationes prolaturus timui ne offenderem Deum^o, et constitui^p michi tempus in quo illas inciperem, ut in castitate uiuens de ipsis innocentius operare^q. »

111 - /glose/ /fol. 13va/ [O]rationes enim iste, etc. In isto loco facit mentionem de quibusdam orationibus que sunt decem in numero, quarum prima incipit Omnipotens, incomprehensibilis, etc., cum aliis sequentibus. Cum igitur placuisset Altissimo prouidere suis creaturis ut per sanctissima sacramenta sua et uirtutem suam et sanctorum angelorum suorum per breue spatium temporis posset omni scientia ac sapientia illustrari, et super qualibet arte scienda et eius scientia acquirenda quedam sacramenta propria et specialia ad hec habenda pronuntiaret et modum et formam et tempus et horas ad hec proferenda sibi demonstrauerit, et sic cuilibet arti suas proprias orationes suas proprias figuras assignauit. Sed ipse Deus qui omnia nouit et uoluit et placuit dare hominum arbitrium liberum cognoscendi bonum et malum et super illis operandi ad libitum, uidens quod rex Salomon, cui tale sacramentum reuellauit, defecit in sua operatione et uidit eum negligentem sua sacramenta et excedere mandata angelica et precepta data sibi a Deo ad perfectionem totius operationis sicut in precedenti glosa demonstratur, uolens ipse Deus sibi misereri et aliis successoribus in isto sancto opere desiderantibus operari ipsum et alios reconciliare, defectus istius operationis propter suam negligentiam uoluit reuellare. Unde ipse Deus Salomonem cui placuit dare per sua sanctissima sacramenta et suorum sanctorum angelorum omnem scientiam et sapientiam uoluit reconciliare per eadem sacramenta, et suas negligentias et defectus sue operationis per eadem reuellare. Igitur mandauit ipsi Salomoni decem orationes scriptas in ebreo, caldeo et greco, que orationes tantummodo ipsi soli Deo pertinent, excepta una sola in cuius pronuntiatione inuocantur quedam nomina sanctorum angelorum, quorum deprecationibus et inuocationibus Deo prestante habent opus amissum propter aliquam negligentiam reducere ad effectum. Ista enim decem orationes que secuntur detulit angelus scriptas in quodam libro sindone inuoluto super altare templi, dum ipse Salomon sacrificaret Deo, ut reconciliaret eum in ista sancta operatione pro aliqua culpa sua prius amissa, et erat liber sigillatus cum quodam signo aureo, et audiuit Salomon uocem angeli sibi dicentis : « Hec sunt que signauit tibi Dominus et que exclusit a cordibus infidelium. » Salomon autem recepit librum et aperuit eum et uidit orationes, sed timens noluit eas proferre et fecit ieiunium triduanum et uitam castam, et in quarta die, uidelicet in sexta feria, incepit proferre istas decem orationes cum magna deuotione, timore et humilitate, et protulit eas per mensem unum qualibet die ter, summo mane semel, circa tertiam semel, circa meridiem semel, et sic eas proferebat ieiunus, castus et cum magna deuotione. Postquam uero ipse Salomon uidens tantum sacramentum et tantam uirtutem in eis quod propter operationem ipsarum recuperauerat quicquid propter delictum suum et culpam et negligentiam suam in sua operatione amisserat, et nouem de ipsis que pertinebant ad ipsum solum Deum eum deprecando translatauit in latinum. Hoc est quod in tantum enucleauit eas quod in lingua latina translate sunt. /fol. 13vb/ Illam

110 - a et in - sunt] om Kr1 — b enim - quas] principium orationum est sequentium quas orationes Kr1 / § **110**] om C1

111 - a notas C1 — b figuras singulariter] notas specialiter Kr1 — c debent] proferri add C1 Kr1 — d si] om Kr1 — e aliis] om C1 — f habere efficaciam] efficaciam habere C1 — g uero] om C1 Kr1 — h dies - obseruande] Luna neque dies obseruanda C1 / obseruande] obseruanda Kr1 — i tantum - ipsis] tamen illud in ipsis specialiter obseruandum est C1 / tamen illud specialiter obseruandum in ipsis est Kr1 — j et mortalibus] om C1 Kr1 — k scilicet Kr1 — l luxurie - maxime] et luxurie et specialiter C1 Kr1 — m in - aureo] om Kr1 — n enim] om C1 Kr1 — o Dominum C1 — p constituit C1 — m inno- /fol. 27rb/ -centius operetur C1 / operarer Kr1

uero orationem in qua inuocantur nomina angelorum non potuit transferre, quia nomina sanctorum angelorum nullatenus possunt transmutari nec ipse Salomon sciebat quid esset quia penitus ipsa nomina ignorabat, etenim propter incredulitatem operantis in ista sancta arte. Iste decem orationes prius per mensem unum proferantur ter in die, summo mane semel, circa tertiam semel, et circa meridiem semel. Quotiens enim plus proferuntur in die plus proficiunt. In istis enim orationibus pronuntiandis non est preuidenda dies, tempus nec hora, tamen deuote cum castitate et reuerentia et ab omnium peccatorum abstinentia proferantur. Item iste orationes inspectione omnium figurarum quarumlibet artium debent pronuntiari. Verbi gratia si uolueris operari super aliqua scientia trium artium liberalium supra inspectionem cuiuslibet figure ipsarum artium proferantur, primo tres istarum decem, scilicet una singulariter pro singulari figura. Si uero operatio fiat pro aliqua scientia acquirenda quatuor artium liberalium quartam orationem, quintam, sextam, septimam et octauam proferas singulariter singulam super singularem figuram, et sic antequam proferantur proprie orationes dictarum figurarum. Item iste, scilicet quarta, quinta, sexta, septima et octaua orationes proferri debent singulariter supra figuras theologie que sunt quinque. Hoc tamen sciendum est quod omnes decem debent in simul per ordinem pronuntiari ante notam ineffabilem que est quinta et ultima figura theologie. Item si aliquas horas in operatione tua preterieris siue diem unum uel duos, uel si aliqua capitula uel orationes dimiseris propter aliquod impedimentum superueniens, istas orationes proferas die ac nocte qualibet hora totiens quotiens plus poteris, cum deuotione et castitate, et eris reconciliatus in opere tuo. Et etiam si non haberes aliquas orationes istius sacratissime artis nisi tantummodo istas decem orationes et proferres eas de die et de nocte qualibet hora dum tibi liceret deuote et caste, administraretur tibi memoria et intellectus ad retinendam scientiam illius artis pro qua tu studes et laboras, ad addiscendam scientiam quam desideras, et talis est effectus sicut scriptum est istarum decem orationum sequentium.

111 - /glose/ [version Kr1 C1] Orationes enim iste, etc. In isto capitulo facienda est mentio de .x. orationibus quas angelus detulit Salomoni super altare scriptas in quodam libro^a

111 - /glose/ [version Kr1 C1] a quodam libro] libro quodam C1 — b excludit C1 — c et C1 — d uiuat] om C1 — e et] om C1 — f men- /fol. 16rb/ -sis C1 — g semel] om C1 — h in uesperis] circa uesperas C1 — i singulas C1 — j istius C1 — k orationes C1 — l aliqua arte] arte aliqua C1 — m singula C1 — n .x. orationum] orationum .x. C1 — o ac deuote] add C1 — p in fide] add C1 — q specialiter - debent] /fol. 16va/ habent specialiter C1 — r notis C1 — s super singuli] orationis super singula C1 — t in simul debent] debent in simul C1 — u est] om C1 — v quod C1 — w primis tribus] tribus primis C1 — x facundiam et intellectum] ad facundiam et ad intelligentiam C1 — y semel] om C1 — z artem perfectam] perfectam artem C1 — aa pertinentes - intellectum] et facundiam et intelligentiam pertinentes C1 — bb iste C1 — cc per C1 — dd dictum est] est dictum C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 40va-40ra, inspirée (parfois de manière lointaine) de la version P3/O2 : Orationes enim iste, etc. In isto loco facit mentionem de quibusdam orationibus que sunt decem numero, quarum prima incipit Omnipotens, incomprehensibilis, etc., cum aliis nouem post ipsam per ordinem sequentibus. Cum igitur placuisset Altissimo prouidere suo fideli in se credenti, ut per sanctissima sacramenta sua et sanctorum angelorum suorum per breue spatium temporis posset in omni scientia illustrari, et super qualibet arte et eius scientia imbuti et magistrari uoluit, ut pro qualibet arte scienda quedam sacramenta propria et specialia ad hec habenda pronuntiaret et modum, formam et horas ad hec omnia proferenda sibi ostendit, et sic cuilibet arti suas proprias orationes et figuras assignauit. Sed ipse Deus qui omnia nouit dare homini liberum arbitrium cognoscendo bonum et malum insuper in utroque illorum operandi ad libitum, uidens quod rex Salomon, cui prius reuelatum fuit tale sacramentum specialiter per manum angelicam precepta operandi recepit ab eo, defecisset in ipsa operatione negligendo Dei precepta et sacramenta angelica excedendo, uoluit ipsum Salomonem et alios post ipsum operantes in ista sancta arte reconciliari et miserere sibi et suplere defectus operis incepti, misit ipsi Salomoni per angelum suum decem orationes grecas, ebreas et caldeas que prolate pertinent soli Deo et sunt sancte deprecationes solummodo apud Deum, de quibus fuit datum mandatum Salomoni et aliis sequentibus, ut nouem de istis orationibus possent exponere et in latinum translatare, uidelicet primam orationem, secundam, tertiam, quintam, sextam, septimam, octauam, nonam et decimam, et sic denuntiatur est Salomoni per angelum ut oratio quarta nec per ipsum uel aliquem post eum nullatenus exponeretur nec in latinum nec in aliud ydioma pro transferretur, quia in ipsius pronuntiatione inuocantur quedam nomina Dei ineffabilia et quorundam excellentissimorum angelorum quorum inuocationibus Deo prius inuocato et suam gratiam largiente habent istud opus inceptum per ignorantiam uel culpam aliquam /fol. 40vb/ neglectum perducere ad finem et effectum bonum. Illa enim quarta oratio inexpressa incipit Otheos, Athamagiel. Angelus enim detulit regi Salomoni quadam nocte circa auroram diei super altare templi dum ipse Deo sacrificium offereret, ut cum exaudiret et reconciliaret cor suum et uoluntatem suam in ista sanctissima operatione sibi per eum missam istas decem orationes proximas que secuntur, quarum prima incipit Omnipotens, incomprehensibilis, etc., que orationes erant scripture manu angelica in quodam folio sigillo aureo sigillato. Salomon enim dum oraret audiuit angelicam uocem dicentem : « Hee sunt orationes quas misit tibi Dominus et quas exclusit a cordibus infidelium. » Rex autem audito angelo recipit librum et apparuit illum et uidens orationes timuit eas proferre ne offenderet Dominum, unde fecit prius ieiunium triduanum in cibis quadragesimalibus, et uitam fecit bonam et castam sine crapula et cum magna deuotione. In quarta die facto ieiunio, scilicet in sexta feria, summo mane incipit proferre istas decem orationes cum maximo uenerationis officio, humilitate, spe, fide et timore semel. Similiter circa tertiam protulit eas semel, et circa meridiem semel, et sic protulit eas per

sindone inuoluto, et super quamlibet orationem erat appositum quoddam signum siue sigillum aureum, et audiuit Salomon uocem dicentem : « Hec sunt que signauit Dominus et que exclusit^b a cordibus infidelium, etc. » Unde Salomon audiens uocem et timens super hoc recepit orationes et custodiuit et fecit ieiunium triduanum et castam uitam fecit, et in die ueneris, scilicet sexta feria, incepit proferre orationes istas et inuenit tantum sacramentum in eis et efficaciam quod precepit siquis non habeat aliud opus de arte ista, nisi tantummodo istas .x. orationes sequentes, eas^c proferat omnie die et per mensem unum, caste uiuat^d et deuote et sit ieiunus, et acquirat memoriam, facundiam et^e intelligentiam et stabilitatem utrorumque, et si proferantur qualibet die mensis^f ter in die, in summo mane semel^g, circa meridiem semel, in uesperis^h semel, et si uolueris habere perfectam scientiam in aliqua scientia trium artium liberalium primas tres de istis orationibus dicas singulamⁱ, scilicet super qualibet nota illius^j artis, uel omnes^k tres generaliter super qualibet artis nota ad maiorem efficaciam acquirendam. Si uero uolueris habere fundamentum in aliqua arte^l .iiij. artium liberalium orationem quartam, quintam, sextam, septimam ante notas illius artis semper proferas singulam orationem pro singulari^m arte uel omnes quatuor quod plus proficit super quamlibet artem illarum quatuor artium liberalium. Hoc tamen cauendum est quod in pronuntiatione istarum .x. orationumⁿ uiuendum est caste, sobrie <ac deuote>^o et abstinendum est a peccatis mortalibus et criminalibus, sicut specialiter post crapulam, post luxuriam nec post sacramenta siue iuramenta superflua nullomodo proferantur, et fidelis sit <in fide>^p super omnia qui eas protulerit. Iste enim orationes /fol. 16ra/ specialiter habent et debent^q proferri super notas^r quinque theologie a singulis super singuli^s nota. Saluo quod omnes .x. in simul debent^t pronuntiarum super nota ineffabili que est^u quinta figura et ultima theologie. Item uirtus istarum .x. orationum talis est quia^v si de primis tribus^w capitulis quod de aliis orationibus que faciunt ad memoriam, facundiam et intellectum^x, de orationibus artium et de notis earum te in scientie aliquid pretermiseris siue aliquam horam diei, istas .x. orationes proferas per unum mensem qualibet die semel^y summo mane, et sic poteris reconciliare opus tuum. Si uero super aliqua alicuius artis

lunationem unius mensis qualibet die ter, ieiunus, castus et cum magna deuotione. Postea uero finito mense totius lunationis uidens Salomon sacramentum istarum decem orationum per quas opus suum inceptum prius minus bene completum propter suam culpam, negligentiam et incredulitatem ita bene fuit recuperatum et reductum ad effectum, recordatus fuit mandati angelici nouem de illis orationibus in latinum translatauit, quartam uero orationem prout preceptum sibi fuit ab angelo sicut dimisit aut scriptam eam inuenit nec eam aliquo modo exponere acceptauit. Ille uero nouem in latinum translate fuerunt per mandatum Dei specialiter ut operarius eas legens non intelligens negligeret et diuinum mysterium propter incredulitatem aborreret, credens legendo sacrum mysterium proferre exsecratum, unde propter istam incredulitatem operantis in isto opere sancto misse fuerunt iste decem orationes, ut prius si sit incredulus istius operis quos sit alicuius efficacie eas proferat qualibet die unius mensis incipiendo in prima Luna usque ad finem lunationis sicut superius dictum est ter in die, facto ieiunio triduanum. Istud tamen attendendum est quod in illo mense in quo sic iste orationes mandantur ter in die pronuntiarum, possunt certa die proferri omnibus horis diei et noctis ante cibum et post cibum, in operatione ordinaria et inordinaria, in omnibus mensibus et temporibus, caste et non crapulate et mundo corde cum abstinentia a peccatis, quia uere quotienscumque iste orationes plus proferuntur /fol. 40ra/ in die et nocte maiorem uirtutem et gratiam prestant eas proferenti cum effectum. Iste etiam orationes similiter necessarie sunt in operatione istius artis alio modo diuisim pronuntiate, quia quelibet per se habet pronuntiarum supra figuras aliquarum artium, scilicet unica oratio super singularem figurarum sicut patebit in singularibus glosis cuiuslibet orationis istarum decem. Item si uolueris operari pro aliqua scientia aliquarum trium artium liberalium sicut est gramatica, logica, rethorica, dum perueneris ad inspectionem figurarum ipsius artis pro qua operatur, debent pronuntiarum prime tres orationes istarum decem semel antequam proferantur proprie orationes ipsius prime figure et secunde et tertie si tot sunt uel plures uel pauciores, et sic ante quamlibet figurarum iste tres prime orationes debent legi semel. Supra operationem uero quatuor artium liberalium, uidelicet in inspectione cuiuslibet figure earum, debent proferri semel quarta oratio et quinta et sexta et septima et octaua antequam proferantur proprie orationes ipsarum figurarum. Item sciendum est quod iste .x. orationes in operatione theologie in inspectione ultime figure que dicitur nota ineffabilis habent pronuntiarum semel antequam oratio ipsius propria proferatur que est una ipsarum orationum. Item quelibet istarum decem orationum habet proferri ante quamlibet singularem figuram theologie semel, et hec omnia diuisim patebunt ante quamlibet orationem istarum decem in singulis suis glosis. Sciendum est quod iste decem orationes cum aliis nouem grecis post ipsas per ordinem sequentibus lecte in simul aliam uirtutem habent, quia si operatione tua incepta antequam perueneris ad complementum aliqua horas siue diem unum preterieris, uel si aliqua capitula uel orationes legendo dimisis propter negligentiam uel impedimentum superueniens, illas nouem grecas orationes ultimas que dicuntur termini prius proferas summo mane semel in die tantum, et illis lectis proferas illas decem orationes prescriptas semel, et in qualibet hora diei quando uis dicas istas decem tantummodo quotiens uolueris et poteris cum deuotione et castitate per nouem dies uel plures et eis reconciliatus in opere tuo. Et si non haberes plus de orationibus istius sancte artis nisi prima tria capitula et istas decem orationes et nouem ultimas que dicuntur termini, et bene confessus, spe, fide et ieiunio proferres qualibet die unius mensis primo tria capitula et postea illas nouem orationes grecas summo mane semel et postea illas decem orationes, et similiter circa tertiam et circa meridiem antequam completeretur finis mensis administraretur tibi memoria melior et intellectus subtilior multo magis solito ad retinendum et intelligendum qualemcumque scientiam in scolis audires et eas leuiter retineres, et isti sunt effectus istarum decem orationum per se lectis et cum aliis.

scientia operari uolueris et istam artem perfectam^z habeas et secundum tempora et horas et dies prima tria capitula et orationes omnes alias ad memoriam pertinentes et facundiam et ad intellectum^{aa} secundum mandata superius data protuleris, istas^{bb} orationes non est necessarium ut proferantur, nisi super^{cc} aliquam negligentiam sicut superius dictum est^{dd} aliquem diem siue horam in opere tuo preteriisses, quod si ita contigisset iste orationes proferende sunt, et ista est conditio istarum orationum.

112 - [rubr.] Ista sunt earum orationum^a prohemia certe^b quas tamen ea de quibus dubitas proponere disposui, ut singula singulis sub ordine posita absque aliqua diffinitione clarescant^c :

[I]sta sunt siquidem^d de quibus^e dubitare non debes, uidelicet utrum capitula prima notis philosophie et omnibus artibus sub se contentis debeant sub^f assignatione temporis prelibata^g proferri, quia certe sicut superius diximus et^h prelibauimus ita possunt et debentⁱ. Sed hoc tamen^j sciendum est^k quod secundum intentionem quam a Deo^l credo et scio, et sic eam superius prelibatam subtiliter^m te decreueris intueri pauca uel nulla sunt de quibus deinceps teⁿ oporteat dubitare. Verumptamen de quibus^o tibi terminum non posui^p preclarum^q que uicio scriptoris^r emendanda constitui terminum non queras. Sed si forte rem incipere uolueris tam subtilem^s necessarium arbitror ut feria sexta operis huius^t habeas principium, et sicut in arte ista dispositum est bonum, est ante fieri ieiunium triduanum utrum tibi bona an mala huiusmodi^u uoluntatis desideria sint diuinitus ostendatur.

113 - [rubr.] Ista enim precepta ante magnam^a operationem religionis antiquitus^b instituta sunt^c :

[S]i enim aliquid aliud est de quo dubitas initium, ut pote^d trium primorum capitulorum et trium primarum artium^e siue quatuor subsequentium artium liberalium^f effectum plenarie cognitionis habende, et^g si secundum quod superius descriptum^h est capitula et orationes et notasⁱ consideraueris et pronuntiaueris, etiam si aliquid ignoranter preterieris, /fol. 13vb/ poteris subsequentium orationum spirituali uirtute reconciliari^j.

114 - [rubr.] Iste enim orationes sunt de quibus angelus ait Salomoni ut sequitur^a :

« [V]ideas^b igitur^c orationum istarum sacramenta et siquidem^d de illis presumptuose uel ignoranter transgressus fuisti uel fecisti^e dicas reuerenter atque subtiliter easdem orationes », et de ipsis orationibus angelus magnus ait : « Hoc sacramentum Dei magnum^f est quod per manum meam tibi mittit Dominus^g », ad cuius uenerationem